

Artikel i Effektivt Landbrug den 31. marts 2012.

# Engbrandbæger bekæmpes ved afpudsning

**aktuelt tema** Den to- til flerårige engbrandbæger er meget udbredt i visse dele af landet og er tilpasset det flerårige plantedække i græsmarker og på udyrkede arealer.

Kimbladene er glatte helrandet og ægformet. Bladspidsen er svagt udrandet og bladbasis brat afsmallende med jævn overgang til bladstilken, fremgår det af PlanteNyt 771.

De første løvblade er cirkulære til bredt ægformede. De gule blomster sidder i kurver og er samlet i halvskærmformede stande. Planten er 30-100 centimeter høj.

## Vækst

Engbrandbæger spirer primært frem om foråret og bruger det første år til at danne en roset. Blomstringen sker

først i plantens andet leveår. Engbrandbæger blomstrer i juli og august, og frømodning sker indtil september.

Frøene har en stor fnok, så spredning kan ske med vinden. Engbrandbæger spredes blandt andet fra brakmarker til græsmarker.

## Giftighed

Alle brandbægerarter indeholder stoffer, som kaldes pyrrolizidin alkaloider, der er giftig for både kvæg og heste.

Giftstoffet nedbrydes ikke ved ensilering eller tørring, og engbrandbæger er derfor uønsket i foderafgrøder.

Græssende dyr undgår normalt planterne, men nogle dyr kan få smag for planten.

Da heste er meget følsomme over for giftstofferne, bør man være specielt opmærksom på planten i hestefolde.

## Forebyggelse og bekæmpelse

Strategien mod engbrandbæger skal være langsigtet. Ved slåning gennem nogle år vil bestanden blive reduceret.

Afpudsning af græsmarken når engbrandbæger er 15-20 centimeter høje og før de blomstrer, er det vigtigste tiltag for at forhindre frøspredning.

Udyrkede landbrugsarealer med engbrandbæger bør slås først i juli, inden planterne sætter frø.

Nyetablerede planter kan



Giftstoffet i Engbrandbæger, der her ses i rosetstadium efterår og tidligt forår, nedbrydes ikke ved ensilering eller tørring. (Foto: Videncentret for Landbrug)

bekæmpes kemisk om efteråret.

I foråret kan engbrandbæger bekæmpes i rent græs, men i kløvergræs er der ingen mulighed for kemisk bekæmpelse.

Det kan derfor være nødvendigt at ofre kløveren for at bekæmpe engbrandbæger om foråret i befængte områder af marken.

kl5

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri  
Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne  
Landdistrikter.dk  
Danmark og EU samarbejder om udviklingen

Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.